uendat suas casas si uoluerit per manus iudicum. Et si nullus eas comparauerit, claudat portam et si alter, ipso nolente, per uim intrauerit, duplet ei suas casas. Si uero fecerit molinum, similiter de eo faciatur.

Si quis igitum ex progenie mea uel extranea hunc meam constitutionem sciens frangere tentauerit, fracta mano, pede et ceruicem, euulsis oculis, fisis intestinis, percusus lepra, una glaudio anathematis in eterna dampnatione cum diabolo et angelis ejus luat penas, et ejus inquietatio sit irrita.

Facta karta sub era M.^a C.^a LXXX.^a et quodum XII kalendis Septembris. Imperante domno adefonso imperatore in Hispania. Domno Johane episcopo in legione. Poncio de Minerva turres legionis tenente. Martino nebzani uillicante in legione. Fernando Castro in Castro Galuon.

Ego comitisa donna maria hanc kartam quam fieri iusi, propriis manibus roboro et confirmo et signum facio.

Infantissa donna Sancia	Pelagius dominici archidiaconus
(<i>Confirmat.</i>)	astoricensis
Rex Sancius	Fredenandus archidiaconus legio-
Rex Fredenandus	nensis
Comes Puncius	Arias archidiaconus
Fernandus Puncii.	Petrus dominici archidiaconus
Comes Renamirus	Johannis michaelis prior
Comes Fernandus	Petrus signini tesararius
Comes Petrus Alfonsi	Fernandus goterriz
Arnaldus, astoricensis episcopus	Petrus roderici
Martinus ouctensis episcopus	Gomez Martini
Ennicus auilensis episcopus	Veremundus ueremudiz
Petrus godescei ecclesie saris prior	Veremundus didaci

Martinus didaci, maiordomus comitis punzii et comitisse domine Marie qui uenit facere hanc kartam legionem, cum uirum de castro galuon *Confirmat.*

Petrus Cidiz de Sancto feliz	Qui presentes fuerunt
Pelagius petri clerico	Petrus testis
Fernandus Petri	Dominicus testis
Garcia Petri	Johannes testis
Echa pelagii	

Ego comitissa domina Maria propria manu confirmo.—pelagius no-
tuit.

[Medinaceli, 64-28.]

IV

FUERO DADO POR EL OBISPO DE LEÓN DON JUAN A LOS POBLADORES DE BUENAVENTURA EN 1169 [Arch. Cat. Leg. Doc. 1420].

In domini nomine Ego dominus iohannis nutu diuino Legionensis sedis episcopo una cum consensu omnium canonicorum beate marie.

Facimus cartam de foris uobis hominibus uolentibus populare illam nostram hereditatem nomine bona uenturam quam uobis tradimus ad populandum per illos foros monasterii sancti cosme. Scilicet ut semper detis unum decimum de pane et uino ad ipsam monasterium sancti cosme et ponatis tres dies in uno quoque anno unum arando alium metendo et tercium trititando et habeatis semper per domino Abbate sancti cosme et nullum alium nos et successores uestris et obediatis maiorino suo et ipsi abati et nullius ex uobis ponatur inuitus maiorinus et absoluimus uos de nuncio et maneria et iudicato et omnes qui in bona uentura habitauerint nec detis lumbos de porcis uestris et nullo morabetino non detis de uiticis quos ibi plataueritis nisi decimum supradictum Unusquisque uobis uendat uel donet uel supignoret aut limittat, nullus homo nichil de hereditate quam ibi habuerit uendat nisi homini uillano qui in ipso solo moretur et pro ea seruiat. Et si tenuerit solarem populatum ubicumque abitaauerit faciat suum directum et omnia sua abeat in pace sine contrario ullo. Et si aliquis uobis domum uel aliam hereditatem uendiderit et recesserit det terciam partem precii ipsi monasterio. Et si post uenditionem ibi semper morando habitauerit de precio nichil tribuat hanc siquidem hereditatem populandam concedimus cum hereditate tota totius castri sancti cosme et domus uobis prenominatam hereditatem determinatam per hos terminos per oter ciniel per carreram petrosam per oter de paradiso per oter sarro et ex alia parte per lo molar per illa petra de uallim de uermudo usque ad carreram de illa lumbrum. Et ex illo loco rumpant et ciudant cum aliis et uinant insimul in pace et sine scandalo. Quod si aliquis contra hanc cartam uenire presumpserit sit maledictus et excomunicatus a deo et beata maria et cum iuda proditore dampnatur inferni penas paciatur et eius inquietacio irra habeatur et hac carta firma permaneat. Facta carta sub era M.^a CC.^a VII.^a et quodum VIIIX.^o kalendas aprilis. Ego iohannis predictus hanc cartam quam fieri iussi propria manu roboro et confirmo et signum facio ✠ Jo-

hannis, et qui hoc factum nostrum infringere tentauerit sit maledictus et excomunicatus et cum iuda domini proditore in inferno dampnatus et pectet CCC.^{os} morabetinos et hac carta semper sit firma in omni tempore.

[1.^a columna.] Dominus enricus legionensis ecclesie decanus.

Dominus petrus martini cantor.

Archidiaconus dominus thomas.

Dominus ueremudus magister scholarum.

Dominus arias tesararius.

Archidiaconus dominus petrus.

Archidiaconus dominus arnulfus.

Archidiaconus dominus nicholaus.

Archidiaconus dominus ugo.

[2.^a col.] Dominus bartholemeus.

Petrus capellanus.

Isidorus petri.
 Isidorus pelagii.
 Dominus gueraldus.
 Dominus ricardus.
 Michael froilas.
 Johannis uilielmi.
 Dominus anselmus.
 [3.^a col.] Martinus michaelis prior.
 Petrus uilielmi succentor.
 Petrus damiani.
 Martinus iohannis.
 Nuunius munionis.
 Dominus arnaldus.
 Dominus sancius.
 Dominus didacus estraneus.
 Fernandus iohannis.
 [4.^a col.] Comes dominus ramirus.
 Comes dominus petrus.
 Fernandus roderici.
 Aluarus roderici frater eius.
 Suerus roderici.
 Didacus Fernandi.
 Nuunius melendi.
 Johannis martini.
 Dominus gundisaluus maiodomus predicti episcopi.
 Et ceteri canonici confirmant et signa faciunt.
 [5.^a col.] Qui presentes fuerunt.
 Michael...
 Johannis... } ts.
 Martinus... }
 Dominicus notuit.

V

CARTA DE FUERO DE LEÓN OTORGADA POR FERNANDO II A LOS POBLADORES DE RABANAL EN EL VALLE DE FENAR EN 1169. [Arch. de la Cat. Leg. Doc. 369.]

In nomine domini nostri ieshu christo amen. Que a principibus terre et maxime a regibus traduntur et conceduntur ne obliuioni tradantur litteris adnotantur. Ea propter ego dominus Fernandus dei gratia hispaniarum Rex una cum uxore mea regina donna Vrraka per scriptum firmissimum in perpetuum ualiturum uobis hominibus de rauanal que nunc ibi habitatis et omnibus qui de cetero habitauerint do tales foros, scilicet quod nullus morator de rauanal det rausum nec nuncium nec fossatariam nec manariam siue sit clericus siue laicus. Si quis homicidium fecerit et euadere potuerit, post nouem dies ex quo homicidium

ipsum fecerit, ueniat secure ad domum suam nisi quod ab inimicis suis sibi caucat et nichil per calumpnia ista domino uille uel alicui pectent. Si uero infra predictos nouem dies captus fuerit prout melius potuerit homicidium componat. Et si non habuerit unde persoluere possit ipsum homicidium ille ad quem calumpnia illa pertinuerit accipiat medietatem mobilium homicide. Alia medietas remaneat uxori sue et filiis uel propinquis suis cum sua casa et tota sua hereditate. Qui habuerit casas in rauanal det illi qui uillam ipsam tenuerit in uno quoque anno ad festum sancti martini duos solidos tantum currentis monete et cum istis duobus solidis uindictet si quis extra stratum habuerint casas in quibus jugarios suos tenuerint uel alios homines et nullum alium forum faciat et habeat dominum qualem uoluerit, excepto astoricensi episcopo cuius domos ab hoc foro et ab omni fisco regio in perpetuum absoluimus. Qui falsauerit mensuram panis uel uini quam concilium statuerit pectet quinque solidos. Calumpnia que non fuerit data non sit expectata. Do etiam predictis hominibus ut per nulla calumpnia aliquis majorinus uel sagio seu aliquis alio intret in domos uel ortos eorum ad aliquod dompnum uel calumpniam faciendum. Sed si quis aliquem eorum per aliqua calumpnia parua uel magna inquietare uoluerit non det fidiatores nisi in quinque solidos. Absente uiro suo non iudicetur nec infidietur aliquis mulieres. Si quis igitur de meo genere quam de alieno hoc meum uoluntarium factum irrumpere temptauerit iram dei omnipotentis et regiam indignationem incurrat et cum juda domini traditore in inferno sit dampnatus et per temerario ausu parti Regie centum libras auri persoluat et quod inuaserit uobis uel uoci uestre in quadruplum reddat et hoc scriptum semper maneat firmum. Facta karta in naabia VII.º idus septembris Era Mālesima CC VII.ª Regnante Rege domino fernando Legionem extremadura gallicia et asturiis. Eo anno quo famosissimus Rex dominus Fernandus uictoriosissime cepit regem portugallorum in badaliozo.